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Akreditované 
tréninkové  
centrum pro 
vzdělávání  
a rozvoj, z. ú.  podporuje vzdělávání, osobní růst a prohlubování 

kognitivních, emocionálních i sociálních dovedností 
Metodou instrumentálního uvědomování (MIU).
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Úvodní slovo
V centru naší pozornosti stojí vzdělávání v Metodě instrumentálního uvědomování (MIU). 
Jsme zcela nezávislou vzdělávací organizací, uvědomující si obrovský potenciál MIU pro 
nabývání klíčových kompetencí dětí i dospělých.  

Vedle soustředění na teď a tady zůstalo součástí naší práce též vysvětlování změny směrem 
k naší nezávislosti, a především odborné vedení dříve proškolených zprostředkovatelů na 
vzdělávacích akcích „pro změnu“. Nadále považujeme za klíčový osobní kontakt a interakci, 
a tak veškeré naše vzdělávání je plně prezenční.  

Díky týmu Akreditovaného tréninkového centra pro vzdělávání a rozvoj (ATC) v užším 
i širším pojetí a jeho mimořádnému nasazení se v roce 2025 v MIU proškolila řada nových 
odborníků. Vážíme si vysoké úrovně odborného vedení vzdělávacích programů a akcí, 
ale též profesionality v jejich organizačním zajištění a ve vedení komunikace s veřejností.  

V roce 2025 jsme zpracovali řadu zásadních materiálů k MIU: základní informace o metodě 
a vzdělávání v ní jsou dostupné v několikastránkovém letáku; pro potřeby studia jsme 
shrnuli hlavní principy, přínosy, východiska, cíle a uplatnění MIU v takřečených skriptech, 
přesněji Úvodu do studia Metody instrumentálního uvědomování. Pilně jsme se věnovali 
webům (českému a slovenskému) a jazykovým mutacím zmíněného: vedle českých verzí 
vznikají slovenské, anglické a nizozemské. Jsme potěšeni, že s MIU míříme stále více do 
dalších zemí. Stejně tak máme radost z nového vizuálu, který se propsal do všech mate-
riálů a webů. 
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Hospodaření 
Náš tým

Mnoho energie jsme věnovali začlenění našeho ATC do oficiálního vzdělávacího systému 
České republiky: vypracovali jsme podrobnou vzdělávací koncepci a shromáždili další 
materiály a dokumenty, abychom se mohli stát zařízením pro další vzdělávání pedago-
gických pracovníků (DVPP). 

Naším cílem zůstává maximální rozšíření a využití MIU kdekoliv ve společnosti. Velmi si 
vážím všech, kteří přijali respektující a laskavý způsob učení, šíří MIU a stávají se našimi 
kolegy. Rovněž děkujeme za finanční podporu Bader Philanthropies, Inc. a Magistrátu 
hlavního města Prahy. 

Zůstáváme tady a teď. 

Eva Váňová, ředitelka ATC
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Naše cíle a metoda 
Vhodné zprostředkování při učení s Metodou instrumentálního uvědomování (MIU) podpo-
ruje rozvoj kognitivních, emocionálních i sociálních dovedností dětí i dospělých. Metodu 
rozpracovává ATC pro vzdělávání a rozvoj pod vedením Evy Váňové. Díky MIU dovedou žáci 
a klienti vytvářet strategie pro zvládnutí úkolu, jsou schopni se lépe vyjadřovat, získávají 
vnitřní motivaci k řešení problémů. Práce s MIU podporuje schopnost přenášet zkušenosti 
do jiných oblastí života. 

Uvědomění a nehodnocení jsou stěžejní parametry, o něž Eva Váňová rozšířila původní 
východisko MIU, Feuersteinovo instrumentální obohacování. Zprostředkované učení bez 
hodnocení podněcuje uvědomění vzorců jednání, čímž otevírá možnost změny. Propracovaný 
systém výukových materiálů MIU má uplatnění ve vzdělávání, poradenské praxi i mimoškolní 
práci s dětmi i dospělými. MIU se začleňuje do běžné výuky, ale využívá také jako nástroj 
pro intervenční postupy dle potřeb širokého spektra klientů. 
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Aktivity
ATC pro vzdělávání a rozvoj šíří Metodu instrumentálního uvědomování v České republice 
i zahraničí prostřednictvím lektorských kurzů, seminářů a školení. Na Slovensku probíhá 
vzdělávání v MIU v úzké spolupráci s OZ Myslenie pre život. Všechny naše kurzy a semináře 
jsou plně prezenční.

kurzy miu 
Školení lektorů MIU probíhá v intenzivních výcvikových kurzech, obvykle dvoutýdenních. 
V roce 2025 probíhaly kurzy MIU ve vysoké intenzitě napříč Českou republikou i v zahraničí. 
V průběhu roku jsme zorganizovali 25 kurzů. Výcvik se uskutečnil nejen tradičně v Praze, 
opakovaně byly kurzy organizovány také v Ostravě a Brně. Další vzdělávací programy 
proběhly v regionech, konkrétně ve městech jako Plzeň, Cheb, Kroměříž či Český Krumlov. 

Mezinárodní přesah výcviku MIU se stále zintenzivňuje: řada kurzů byla realizována na 
Slovensku, například v Bratislavě, Zvolenu, Plaveckém Štvrtku a v Podolínci (ve spolu-
práci s OZ Myslenie pre život). ATC prohlubuje také spolupráci v Nizozemí – kurz MIU byl 
uskutečněn i v Amsterdamu. 

ochutnávky miu
Při ochutnávkách se řada účastníků setkává s metodou vůbec poprvé. Mají možnost si ji 
nejen „osahat“ v praxi, ale také zažít, jak funguje zprostředkované učení a co může při-
nést do jejich každodenní práce. Často právě zde se prvotní zájem a zvědavost proměňují 
v přesvědčení, že další vzdělávání v MIU má smysl. Ochutnávkové semináře mají obvykle 
délku 4 až 8 hodin. 
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inspirační semináře miu

Inspiračních seminářů se účastní již proškolení lektoři MIU, navazují na předchozí zkuše-
nost s metodou. Účastníci těchto seminářů sdílejí konkrétní zkušenosti z praxe, hledají 
nové cesty a vzájemně se inspirují. Důležitou součástí je vždy otevřená diskuse a společné 
přemýšlení nad tím, jak metodu dále rozvíjet a smysluplně využívat. 

Inspirační semináře a ochutnávky proběhly v těchto městech: Praha, Brno, Ostrava, Plzeň, 
Hradec Králové, Opava, Český Krumlov, Buhumín-Pudlov, Budišov nad Budišovkou 

V roce 2025 jsme realizovali celkem 12 ochutnávek a 4 inspirační semináře.

konference k miu v praze 
V listopadu 2025 proběhla výroční konference ATC Vzdělávání a rozvoj v odlišných podmín-
kách. Podtitul osmého ročníku zněl Od otázek k uvědomování. Ředitelka ATC pro vzdělávání 
a rozvoj Eva Váňová představila společně s Ondřejem Věnkem Vysopalem základní principy 
MIU, jak byly ustaveny od samotných začátků školicí praxe ATC: nehodnotící přístup, kla-
dení otázek a způsob přemosťování míří ke klientovi a jeho uvědomování sebe, ostatních 
lidí a vzorců spojených s vlastními zkušenostmi.  

Jako příklad nezávislého, sebe-vědomého a současně respektujícího myšlení vyzdvihl 
práci Evy Váňové na ustavení svébytné metody Yechiel Bar-Chaim. Další příspěvky při-
blížily zkušenosti s využíváním Metody instrumentálního uvědomování v Nizozemí a na 
Slovensku, ale třeba i v oblasti kognitivní rehabilitace ve zdravotnictví. Školství a zkuše-
nostem s MIU z pohledu zřizovatelů, ředitelů, učitelů i žáků byl věnován celý odpolední 
blok včetně závěrečné diskuse.
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konference k miu v bratislavě  
Dne 21. března 2025 se na Slovensku uskutečnila první konference věnovaná Metodě 
instrumentálního uvědomování, a to ve velmi inspirativní atmosféře. Setkání proběhlo 
na půdě Univerzity Komenského v Bratislavě a přineslo pestrou škálu příspěvků, které 
představily využití této metody jak v České republice, tak na Slovensku. Konference se 
konala ve spolupráci s Pedagogickou fakultou Univerzity Komenského v Bratislavě a pod 
záštitou její děkanky prof. PaedDr. Kataríny Žilkové. 
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Materiály 
instrumenty miu 
V lekcích MIU pracují lektoři s žáky či klienty vždy s některým souborem pracovních listů 
MIU, tzv. instrumentem. Ucelený systém instrumentů MIU je rozdělen do dvou úrovní dle 
věku a potřeb klientů: v úrovni MIU 1 až 3 se pracuje se čtrnácti instrumenty, které využijí 
především klienti od 7–8 let věku (včetně dospělých); do úrovně MIU Elementární je zařa-
zeno 6 instrumentů a předpokládá se jejich využití u mladších dětí a klientů s vážnějšími 
potížemi.  

Celkem je k dispozici 20 instrumentů členěných dle témat a okruhů stimulovaných kogni-
tivních funkcí. Většina instrumentů je koncipována pro soustavnou, dlouhodobější práci 
a směřuje ke vzrůstající míře složitosti a abstrakce, vybrané instrumenty je možné zapojit 
– vždy jednotlivou stránkou – do práce kdykoli.  

Autory nové podoby instrumentů jsou Eva Váňová a Ondřej Věnek Vysopal. Zachovávají 
kontinuitu s dříve využívanými materiály FIE, obsah však zásadně upravují s ohledem na 
cíle MIU. Instrumenty jsou k dispozici v češtině, postupně jsou doplňovány ve slovenštině, 
angličtině i nizozemštině. Výukové materiály procházejí průběžnou aktualizací, v roce 2025 
byla zpracována nová verze všech instrumentů s označením 09-2025. 
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skripta miu 
Pro lektory MIU jsme v ATC pro vzdělávání a rozvoj zpracovali Úvod do studia Metody 
instrumentálního uvědomování, jehož autory jsou Eva Váňová, Ondřej Věnek Vysopal 
a Eva Jelínková. V novém studijním materiálu jsou shrnuty nejdůležitější informace k MIU 
a cestě k ní.  

Skripta – v první verzi o rozsahu 20 stran – shrnula základní principy, přínosy, východiska, 
cíle a uplatnění MIU a přibližují dále zejména zprostředkování v MIU, kognitivní funkce, 
přemosťování a metakognici. Materiál přináší informace o instrumentech a práci s meto-
dou i přehled forem vzdělávání v MIU, které ATC poskytuje. Velká pozornost je věnována 
cestě k ustavení Metody instrumentálního uvědomování, která je nerozlučně spjata s Evou 
Váňovou a historií Akreditovaného tréninkového centra pro vzdělávání a rozvoj.   

Úvod do studia Metody instrumentálního uvědomování byl nejprve zpracován v češtině, 
na podzim roku 2025 přibyla též anglická verze. Všichni účastníci kurzů MIU jej dostávají 
k dispozici v rámci svého vzdělávání. 
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Projekty
Díky projektům se nám daří prohlubovat a upevňovat spolupráce navázané již z dřívějška: 
v České republice jsme v MIU vzdělávali pracovníky sítě dětských domovů nebo odborníky 
pracující se seniory, ve Slovenské republice jsme pokračovali v šíření MIU například v okolí 
Bratislavy, Nitry či Popradu. 

V roce 2025 jsme s MIU úspěšně vstoupili na univerzitní půdu a nastartovali úzkou spo-
lupráci s Fakultou veřejných politik Slezské univerzity v Opavě. Novým projektem jsme 
rovněž obnovili síť Center kolegiální podpory MIU po celé České republice, v nichž působí 
ambasadoři Metody instrumentálního uvědomování. Pro etablování MIU v regionech se 
tato centra nesmírně osvědčují, proto jejich síť plánujeme v budoucnu rozšířit.  

Doufáme, že budeme ve stávajících spolupracích pokračovat i v následujících letech. Stejně 
tak se těšíme na vstup s MIU do nových oblastí. Za podporu šíření Metody instrumentál-
ního uvědomování jsme vděčni nejenom Bader Philanthropies Inc., ale také Magistrátu 
hlavního města Prahy. 
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miu pro studenty učitelství a sociální práce 
na českých univerzitách

Partneři: Fakulta veřejných politik, Slezská univerzita v Opavě

Cílem projektu je implementovat MIU do studijních programů učitelství a sociální práce 
na českých vysokých školách. V roce 2025 jsme navázali úzkou spolupráci s Fakultou veřej-
ných politik Slezské univerzity v Opavě, za velkého zájmu studentů proběhly na opavské 
univerzitě ochutnávkové semináře MIU.  

Realizovali jsme též ochutnávkový seminář pro pedagogy na brněnské Masarykově uni-
verzitě. Další semináře proběhly v Moravskoslezském kraji na školách nebo v Národním 
pedagogickém institutu. V akademickém roce 2025/2026 a roce následujícím chystáme 
pro opavské studenty kurzy MIU.  

Projekt koordinuje Eva Jelínková.
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centra kolegiální podpory miu

Partneři: ZŠ Horácké náměstí Brno, MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově postižené Valašské Meziříčí, 
SSZŠ Litvínov, ZŠ Krajková, ZŠ pro tělesně postižené Liberec, ZŠ za Alejí Uherské Hradiště 
a Dítě Badatel, z. s.

Projekt je zaměřen na rozvoj a šíření Metody instrumentálního uvědomování v České 
republice prostřednictvím budování sítě Center kolegiální podpory MIU (CKP). Dvouletý 
projekt je realizován ve spolupráci s partnerskými školami a organizacemi. V první fázi se 
podařilo vytvořit síť sedmi CKP, která tvoří základ regionální spolupráce a sdílení praxe. 

Velký zájem byl o vzdělávání pedagogů – kapacita kurzů MIU 1 a MIU Elementární byla 
rychle naplněna a zapojené školy aktivně pracují na zavádění metody do výuky i dalších 
forem vzdělávání. Zájem o MIU se postupně rozšiřuje i do dalších škol mimo síť CKP. Byla 
realizována první ochutnávka a inspirační semináře. 

Koordinátorkou projektu je Adéla Krylová. 
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vzdělávání pedagogů a šíření metody instrumentálního  
uvědomování v základních školách pro rok 2025 

Partneři: ZŠ na území hl. m. Prahy 

Projekt byl zaměřen na podporu pedagogů základních škol při zavádění MIU do výuky a na 
posílení rozvoje myšlení, učebních strategií a seberegulace žáků. Projekt pomohl vytvořit 
pevný základ pro dlouhodobé využívání MIU na zapojených školách a získané znalosti 
a materiály by měly mít přímý dopad na kvalitu vzdělávání žáků. Děkujeme Magistrátu 
hlavního města Prahy za podporu projektu a zapojeným školám a pedagogům za spolu-
práci a aktivní přístup při jeho realizaci. 

Projekt koordinují Jitka Pešková a Františka Zadražilová.  
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podpora a šíření seniorských miu klubů v roce 2025 

Partneři: Pracovníci pečující o seniory 

V roce 2025 jsme se soustředili především na posílení kvality a stability seniorských MIU 
klubů. Podpora směřovala hlavně do odborného rozvoje lektorů, kteří se seniory pracují, 
a do vytvoření dobrého metodického i materiálního zázemí pro jejich práci. Díky grantu 
jsme mohli využít prostředky na další vzdělávání lektorů, pořízení instrumentů i sdílení 
zkušeností na odborných setkáních. To se promítlo jak do kvality práce v klubech, tak do 
postupného rozšiřování MIU do dalších prostředí. 

Projekt tak pomohl udržet fungující kluby a zároveň otevřel prostor pro jejich další rozvoj. 
Poděkování patří Magistrátu hlavního města Prahy za podporu a všem lektorům i spolu-
pracujícím organizacím za jejich práci a dlouhodobé nasazení. Velmi si vážíme možnosti 
v této oblasti pokračovat a věříme, že přínos MIU pro seniory bude dál růst. 

Koordinátorkou projektu je Františka Zadražilová.  
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Hospodaření 
Náš tým

miu v dětských domovech – navazující projekt 

Partneři: SVP, VÚ a diagnostické ústavy Plzeňského a Karlovarského kraje  

Projekt přispívá k systematickému šíření a využívání Metody instrumentálního uvědomování 
v prostředí dětských domovů a k posilování odborných kompetencí nejen pedagogických 
pracovníků, ale též speciálních pedagogů, psychologů a vychovatelů. Navazuje na před-
chozí úspěšný projekt a využívá získaných poznatků a zkušeností.  

Projektové aktivity se v roce 2025 zaměřily především na Plzeňský a částečně Karlovarský 
kraj s ohledem na vyšší koncentraci vyloučených lokalit a s tím souvisejícího zastoupení 
romských dětí a mládeže v dětských domovech. Současně byli v rámci projektu podpořeni 
také zkušení lektoři vyškolení v předchozích projektech. 

Projekt je realizován pod vedením koordinátorek Františky Zadražilové a Jitky Peškové. 
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posílení vzdělanosti romů v regionu poprad 

Partneři: Spojené školy v Podolínci, RCPU Michalovce, NIVAM Prešov  

Projekt přispívá k profesnímu rozvoji pedagogů a systematickému šíření Metody instru-
mentálního uvědomování v okolí Popradu a k posilování spolupráce mezi vzdělávacími 
institucemi v tomto regionu. Významným partnerem se staly Spojené školy v Podolínci, 
které zapojily MIU do výuky, a to jak na speciální škole, tak na středním odborném uči-
lišti a internátě. Další, velmi úzkou a hranice regionu přesahující spolupráci se podařilo 
rozvinout s Regionálním centrem podpory učitelů Michalovce. V neposlední řadě byla 
díky projektu navázána spolupráce s Národním institutem vzdělávání a mládeže Prešov.  

Projektové aktivity byly zaměřeny především na vzdělávání pedagogů v kurzu MIU kombi-
novaný, který poskytuje základy pro osvojení základních principů Metody instrumentálního 
uvědomování a současně umožňuje získat zkušenosti pro práci s menšími dětmi nebo 
klienty s výraznějšími problémy ve vzdělávání.  

Projekt probíhá pod vedením koordinátorek Jitky Peškové a Ivany Berilové (lokální 
koordinátorka). 
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posílení vzdělanosti romů v bratislavském regionu 

Partneři: ZŠ Plavecký Štvrtok, RCPU Trnava, RCPU Piešťany a Cesta von 

Cílem projektu je profesní rozvoj pedagogů ve školách vzdělávajících sociálně znevý-
hodněné romské žáky, systematická podpora využívání Metody instrumentálního uvě-
domování, jakož i posilování spolupráce mezi vzdělávacími institucemi v bratislavském 
regionu. Naše aktivity byly v uplynulém roce 2025 zaměřeny převážně na další vzdělávání 
účastníků projektu v MIU. 

V rámci projektu se uskutečnil kurz MIU Elementární. Následně jsme všechny nové lektory 
podpořili v začátcích jejich praxe a místní koordinátorka v průběhu roku poskytovala 
potřebnou metodologickou podporu. 

Koordinátorkami projektu jsou Jana Žišková a Jana Kružliaková (lokální koordinátorka). 
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proti segregaci a sociálnímu vyloučení – miu v nitře 

Partneři: Město Nitra, ZŠ Krčméryho, ZŠ s MŠ Novozámocká, ZŠ Ščasného, Univerzita 
Konštantína Filozofa v Nitre 

Projekt je zaměřen na upevňování pozice Metody instrumentálního uvědomování při 
vzdělávání sociálně znevýhodněných romských žáků ve slovenském regionu Nitra. V roce 
2025 jsme pokračovali v naplňování našich cílů tohoto projektu. Celý rok jsme věnovali 
především důkladné metodologické podpoře účastníků projektu.  

V projektu jsme spolupracovali zejména se segregovanými školami ZŠ Krčméryho a ZŠ 
Ščasného a na akademické půdě Univerzity Konštantína Filozofa (UKF) v Nitre. Na zapo-
jených školách je MIU součástí školních osnov. Na univerzitní půdě se budoucí pedago-
gové s metodou setkávají v roli uživatelů a poznávají její přínos skrze vlastní zkušenost. 
Studentky UKF zapojené do našeho projektu s metodou pracují v rámci své praxe i mimo 
univerzitní půdu, MIU se stává rovněž předmětem odborných prací.  

Projekt probíhá pod vedením koordinátorky Jany Žiškové a Mgr. Jany Kružliakové (lokální 
koordinátorka).
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Hospodaření 
Náš tým

MIU na Slovensku
ATC pro vzdělávání a rozvoj uskutečňuje vzdělávání na mnoha místech Slovenské republiky. 
První kurz pro lektory zde Eva Váňová uspořádala již v roce 2013. Dlouhodobé aktivity na 
Slovensku vyústily v roce 2020 v založení pobočky ATC, jíž je občanské sdružení Myslenie 
pre život. ATC realizuje na Slovensku každoročně několik projektů, některé z nich ve spo-
lupráci právě se sdružením Myslenie pre život.  

V roce 2025 realizovalo ATC na Slovensku projekty Posílení vzdělanosti Romů v regionu 
Poprad, Posílení vzdělanosti Romů v bratislavském regionu a Proti segregaci a sociálnímu 
vyloučení – MIU v Nitře (srov. kap. Projekty). V rámci těchto projektů jsme navázali nové 
spolupráce s Regionálním centrem podpory učitelů Michalovce a Národním institutem 
vzdělávání a mládeže v Prešově.  
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myslenie pre život 

Občanské sdružení Myslenie pre život vzniklo jako pobočka ATC ve Slovenské republice. Pod 
vedením speciální pedagožky a trenérky MIU Jany Kružliakové se dlouhodobě věnuje šíření 
Metody instrumentálního uvědomování mezi odbornou i laickou veřejností na Slovensku. 
Organizace má od roku 2022 oprávnění k poskytování inovačního vzdělávání, poskytuje 
aktualizační vzdělávání na téma Metoda instrumentálního uvědomování a Inkluzivní vzdě-
lávání s Metodou instrumentálního uvědomování v běžné třídě základní školy. 

V roce 2025 realizovala organizace Myslenie pre život ve spolupráci s ATC řadu odbor-
ných aktivit zaměřených na rozvoj a propagaci MIU. Díky této spolupráci se na Slovensku 
uskutečnily kurzy inovačního vzdělávání pro pedagogické a odborné pracovníky i laickou 
veřejnost. Sdružení se rovněž aktivně podílí na projektech realizovaných ATC na území 
Slovenska. 

Metoda instrumentálního uvědomování se v roce 2025 díky úsilí Myslenie pre život stala 
součástí inovačních metod zařazených do Katalogu inovací ve výchově a vzdělávání, jejž 
spravuje Ministerstvo školství, výzkumu, vývoje a mládeže Slovenské republiky. Katalog 
nabízí školám a školským zařízením inspirace pro zlepšení výchovně vzdělávacího pro-
cesu. Myslenie pre život také připravovalo podklady pro zápis organizace do slovenského 
Registru certifikovaných vzdělávacích institucí.  
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klíčové aktivity myslenie pre život v roce 2025: 
•	 realizace dvou kurzů Metody instrumentálního uvědomování na Slovensku 

•	 ochutnávkový seminář MIU na Katedře speciální pedagogiky PdF UK Bratislava 

•	 dva ochutnávkové semináře ve spolupráci s Výzkumným ústavem dětské psychologie 
a patopsychologie – 1 v reedukačním centru Zlaté Moravce, 1 v LVS Čakany  

•	 aktualizační vzdělávání – ochutnávkové semináře MIU na ZŠ Libellus, ZŠ Plešivec,  
ZŠ BEST v Piešťanech, v Centru poradenstva a prevencie Bratislava-Ružinov, ZŠ ALMA 
Zvolen 

•	 pokračující spolupráce s regionálními centry podpory učitelů (RCPU) ve městech 
Nitra, Trnava, Piešťany a Rožňava 

•	 spolupráce na vzdělávacím projektu v Nitře  

•	 spolupráce na vzdělávacím projektu v bratislavském regionu 

•	 aktivní účast na konferencích RCPU Trnava a Piešťany 

•	 aktivní účast na konferenci v Praze 

•	 organizace konference s ATC v Bratislavě
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MIU v Nizozemí 
ATC pro vzdělávání a rozvoj působí od roku 2024 také v Nizozemí – navázalo spolupráci 
s amsterodamským centrem Cordaan, jež pomáhá mladým i dospělým lidem, kteří potře-
bují intervenci různého charakteru. ATC pro vzdělávání a rozvoj postupně připravuje nové 
instrumenty MIU v angličtině i holandštině. Principy zprostředkování, nehodnotícího pří-
stupu a uvědomění vlastních vzorců představili naši trenéři holandským kolegům v kurzu 
MIU Elementární, navazujícím na kurz MIU 1 z předešlého roku. 
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Spolupráce
centrum rozum 
Společnost Centrum ROZUM, v. o. s. svými aktivitami rozšiřuje a doplňuje nabídku státního 
systému poradenských služeb pro děti i dospělé. Centrum ROZUM je jedním ze zakladatelů 
našeho ATC a zajišťuje v úzké spolupráci s naší organizací tisk a distribuci instrumentů 
MIU certifikovaným lektorům. 

BaDatel 
Organizace Dítě badatel, z. s. se věnuje vzdělávacím programům pro nadané děti. Metoda 
instrumentálního uvědomování je pevně ukotvena v programech i přístupu lektorů k dětem. 
BaDatel realizuje ukázkové hodiny MIU a prosazuje metodu rovněž při jednání s dalšími 
institucemi, vysoké školy nevyjímaje. 

fakulta veřejných politik, slezská univerzita v opavě 
ATC pro vzdělávání a rozvoj uzavřelo v roce 2025 dohodu o spolupráci s Fakultou veřejných 
politik Slezské univerzity v Opavě. Trenéři ATC seznámí studenty učitelství a sociální práce 
s principy a využitím MIU, realizován bude také intenzivní výcvik. Spolupráce s univerzitou 
se promítá i do výzkumu a prezentace MIU na odborných fórech. 

úřad městského obvodu ostrava-poruba 
Mimořádný zájem Městského obvodu Ostrava-Poruba o přenos MIU do základních a střed-
ních škol v Porubě přerostl v intenzivní celoroční spolupráci. Úřad městského obvodu je 
zřizovatelem, který příkladným způsobem podporuje využití Metody instrumentálního 
uvědomování ve výuce i mimoškolní činnosti.
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Hospodaření 
Celkové výnosy (příjmy) za rok 2025 činily 5 746 tis. Kč. Hlavní zdroje příjmů představují 
poplatky za kurzy a semináře a provozní dotace poskytnuté na realizaci projektů.  

Celkové náklady (výdaje) za rok 2025 činily 5 953 tis. Kč. Značnou část výdajů tvořily 
v roce 2025 náklady související s tvorbou nových instrumentů a dalších materiálů MIU. 

Výnosy celkem (v celých tisících Kč) 5 746 
Tržby za vlastní výkony 3 673
Provozní dotace 2 073

Náklady celkem (v celých tisících Kč) 5 953 
Materiál, energie a ostatní dodávky 491
Náklady na cestovné 24
Ostatní služby 4 714 
Mzdové náklady 600
Odvody a ostatní náklady 113
Kurzové ztráty 11

Výsledek hospodaření organizace Akreditované tréninkové centrum pro vzdělávání 
a rozvoj byla za rok 2025 ztráta v celkové výši 206 052 Kč. 
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Hospodaření 
Náš tým

Náš tým 
Součástí týmu ATC jsou všichni, kdo se zasluhují o propagaci Metody instrumentálního 
uvědomování. Dále ti, kteří spolupracují na organizaci nejrůznějších akcí nebo jsou jedno-
duše podpůrní celému ději v Akreditovaném tréninkovém centru pro vzdělávání a rozvoj.  

Všem děkujeme! 

PaedDr. Eva Váňová
•	 ředitelka ATC 
•	 senior-trenérka kurzů MIU 1, MIU 2, MIU 3, MIU Elementární 
•	 lektorka ochutnávek a inspiračních seminářů 
•	 lektorka MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 vzdělávání trenérů, tvorba výukových materiálů

Mgr. Ondřej Věnek Vysopal 
•	 zástupce ředitelky pro projektovou činnost 
•	 trenér kurzů MIU 1 a MIU 2, MIU Elementární 
•	 lektor ochutnávek a inspiračních seminářů 
•	 lektor MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 projektová spolupráce, propagace metody, tvorba výukových materiálů 
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Mgr. Jitka Pešková 
•	 zástupkyně ředitelky ATC 
•	 trenérka kurzů MIU 1 a MIU Elementární 
•	 lektorka – ochutnávky, inspirační semináře 
•	 lektorka MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 dynamické vyšetření (LPAD, diagnostika podle D. Tzuriela)  
•	 koordinace projektů, propagace metody 

Bc. Františka Zadražilová, Dis. 
•	 organizační zajištění kurzů 
•	 lektorka MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 koordinace projektů, propagace metody 

Bc. Adéla Krylová 
•	 administrativní činnost 
•	 lektorka MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 koordinace projektů 

Mgr. Eva Jelínková 
•	 zástupkyně ředitelky pro rozvoj 
•	 lektorka MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 tvorba a redakce materiálů ATC 
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Mgr. Jana Kružliaková 
•	 předsedkyně OZ Myslenie pre život (slovenská pobočka ATC) 
•	 trenérka MIU 1 
•	 lektorka MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 koordinace projektů pro Slovensko 

Jana Žišková 
•	 koordinace projektů 
•	 administrativní činnost 
•	 lektorka MIU – individuální i skupinové lekce 

Mgr. Petra Judová 
•	 trenérka kurzu MIU 1 
•	 lektorka ochutnávek 
•	 lektorka MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 propagace metody 

Mgr. Renáta Křížová 
•	 lektorka, studující trenérka MIU 1 
•	 lektorka ochutnávek 
•	 lektorka MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 propagace metody 



30výroční zpráva 2025

Vize
Úvodní slovo 
Naše cíle a metoda 
Aktivity
Materiály  
Projekty
MIU na Slovensku
MIU v Nizozemí  
Spolupráce
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Ing. Lucie Černohorská 
•	 koordinace projektů 
•	 lektorka MIU 
•	 propagace metody  

Mgr. Ivana Berilová 
•	 koordinace projektů 
•	 lektorka MIU 
•	 propagace metody  

PaedDr. Martin Váňa 
•	 projektový a finanční manažer 
•	 lektor MIU – individuální i skupinové lekce  
•	 evidence projektových financí 
•	 zpracování ekonomických dokladů 

Mgr. Petr Jíša 
•	 studující trenér kurzu MIU 1 
•	 lektor ochutnávek 
•	 lektor MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 propagace metody 
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Mgr. David Schicker 
•	 studující trenér kurzu MIU 1 
•	 lektor ochutnávek 
•	 lektor MIU – individuální i skupinové lekce  
•	 propagace metody 

Anežka Zadražilová 
•	 administrativní činnost 

Bc. Kateřina Pokorná, MSc. 
•	 lektorka MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 propagace metody 

Mgr. Pavel Škramlík 
•	 lektor ochutnávek 
•	 lektor MIU – individuální i skupinové lekce  
•	 propagace metody 

Mgr. Jan Podlena 
•	 lektor ochutnávek 
•	 lektor MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 propagace metody 



32výroční zpráva 2025

Vize
Úvodní slovo 
Naše cíle a metoda 
Aktivity
Materiály  
Projekty
MIU na Slovensku
MIU v Nizozemí  
Spolupráce
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Mgr. Vladimíra Fortunová 
•	 lektorka MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 propagace metody 

Thlic. Mirón Duda, Ph.D. 
•	  lektor MIU – individuální i skupinové lekce 
•	  propagace metody 

Veronika Kollárová 
•	 koordinace projektů 
•	 lektorka MIU – individuální lekce 
•	 propagace metody 

Mgr. Monika Zemská, Ph.D. 
•	 předsedkyně správní rady 
•	 lektorka ochutnávek 
•	 lektorka MIU – individuální i skupinové lekce 
•	 propagace metody 

PhDr. Vladislava Bártová 
•	 členka správní rady 
•	 lektorka FIE – individuální i skupinové lekce, VTI (Videotrénink interakcí) 
•	 dynamické vyšetření (diagnostika podle D. Tzuriela) 
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Vize
Úvodní slovo 
Naše cíle a metoda 
Aktivity
Materiály  
Projekty
MIU na Slovensku
MIU v Nizozemí  
Spolupráce
Hospodaření 
Náš tým

Mgr. Zuzana Hladíková 
•	 členka správní rady 
•	 lektorka FIE – individuální i skupinové lekce 
•	 dynamické vyšetření (LPAD, ACFS, diagnostika podle D. Tzuriela) 

 Milena Mengerová 
•	 organizační podpora vzdělávacích aktivit a kanceláře ATC 

Ing. Helena Pospíšilová 
•	 zpracování účetnictví 

MgA. Jiří Císler 
•	 grafická spolupráce 

Mgr. Martina Lagová 
•	 grafická spolupráce 

MgA. Andrea Nedbálková 
•	 grafická spolupráce
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